

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc ban hành Kế hoạch trồng cây phân tán và phát động
"Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" năm 2017**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Bảo vệ và Phát triển rừng ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 23/2006/NĐ-Cp ngày 03 tháng 02 năm 2006 của Chính phủ về thi hành Luật Bảo vệ và Phát triển rừng;

Căn cứ Chỉ thị số 10278/CT-BNN-TCLN ngày 06 tháng 12 năm 2016 về phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp Xuân Đinh Dậu năm 2017;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 90/TTr-SNN ngày 26 tháng 4 năm 2017,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch trồng cây phân tán và phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" năm 2017.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PTC UBND tỉnh;
- Tỉnh đoàn Đắk Nông;
- Báo Đắk Nông;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, TH, NN (Thị).

12

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Thanh Tùng

KẾ HOẠCH

Trồng cây phân tán và phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2017

(Kèm theo Quyết định số ~~739~~ /QĐ-UBND ngày ~~04~~ tháng 5 năm 2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, cán bộ công nhân viên chức thuộc các cơ quan, ban ngành, tổ chức, đoàn thể trong việc giữ gìn, chăm sóc và tôn tạo môi trường cảnh quan đô thị; đồng thời tiếp tục triển khai phong trào trồng cây gây rừng gắn với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu “*Vì một Đắk Nông xanh - sạch - đẹp*”.

- Phong trào trồng cây mang lại nhiều lợi ích thiết thực, là nét đẹp truyền thống của tuổi trẻ các dân tộc trên địa bàn tỉnh; hoạt động Tết trồng cây phải được tổ chức thường xuyên và rộng khắp tạo thành nếp sống trong toàn xã hội. Đồng thời chương trình Lễ phát động phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và mang lại ý nghĩa chính trị xã hội sâu sắc.

2. Yêu cầu: Việc trồng cây phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; cần chọn địa điểm, loài cây phù hợp, tổ chức tốt việc trồng cây, phân công trách nhiệm cụ thể người chăm sóc, quản lý, bảo vệ để cây trồng đạt tỷ lệ sống cao, phát triển tốt.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức trồng cây phân tán và phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp tỉnh

1.1. Trồng cây phân tán đối với các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể đóng chân trên địa bàn thị xã Gia Nghĩa

- Trên cơ sở quỹ đất trong khuôn viên công sở của đơn vị, số lượng, loài cây trồng đã đăng ký với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia trồng cây. Quá trình trồng cây phải đúng kỹ thuật, trồng xong phải chăm sóc, quản lý bảo vệ để cây sinh trưởng và phát triển tốt.

- Tổng số cây dự kiến phân bổ cho các Sở, Ban, ngành, đoàn thể đóng trên địa bàn thị xã Gia Nghĩa đăng ký trồng trong khuôn viên cơ quan, đơn vị là 3.987 cây (bao gồm cây trồng tại lễ phát động), cụ thể như sau:

TT	Đơn vị	Đăng ký	Phân bổ					
			Tổng	Loài cây				
				Thông	Sao đen	Dầu	Lim xẹt	Phượng vàng
1	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	1.500	500	500				
2	Sở Giáo dục và Đào tạo	50	40	10	10	10	10	
3	Sở Kế hoạch và Đầu tư	300	200	50	50	50	50	
4	Công an tỉnh	600	400	100	150	150		
5	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch	92	80	30	30	20		
6	Sở Y tế	600	300	100	100	100		
7	Hội đồng nhân dân tỉnh	300	250	50	100	100		
8	Tỉnh đoàn	2.100	700	300	100	300		
9	Sở Tài nguyên và Môi trường	240	180	60	60		60	
10	Sở Xây dựng	37	37	20	17			
11	Văn phòng Tỉnh ủy	400	400	100	50	50		200
12	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng	3.000	700	350	350			
13	Thị xã Gia Nghĩa	2.000	-	-				
14	Trồng tại Lễ phát động	500	200		100	100		
	Tổng cộng số lượng	11.719	3.987	1.670	1.117	880	120	200

1.2. Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" cấp tỉnh

- Địa điểm: Tại khu trung tâm hành chính thị xã Gia Nghĩa.

- Số lượng cây trồng: khoảng 800 cây

- Loài cây: Dầu, Sao, Hương, Cà te...

- Thời gian: bắt đầu từ lúc 8 giờ, ngày 19/5/2017 (thứ sáu).

- Thành phần tham dự:

+ Mời lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; lãnh đạo Thị ủy, HĐND, UBND thị xã Gia Nghĩa, các tổ chức chính trị, đoàn thể thị xã Gia Nghĩa.

+ Mời Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đến dự và đưa tin.

+ Đoàn viên, thanh niên các đơn vị: Dự kiến khoảng 180 đồng chí.

- Công tác tổ chức Lễ phát động: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Tỉnh đoàn Đắk Nông và Ủy ban nhân dân thị xã Gia Nghĩa tổ chức.

1.3. Về kinh phí:

- Kinh phí mua cây giống và kinh phí tổ chức Lễ phát động: 122.000.000 (Một trăm hai mươi hai triệu đồng).

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của Chi cục Kiểm lâm đã được giao trong dự toán năm 2017.

2. Tổ chức trồng cây phân tán và phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" tại các huyện, thị xã Gia Nghĩa

- Các huyện, thị xã xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cấp, ngành, đơn vị trên địa bàn tổ chức trồng cây phân tán phù hợp với tình hình thực tế, với mục đích huy động mọi tầng lớp nhân dân, cơ quan, trường học, lực lượng vũ trang tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng tại những nơi đất trống xung quanh nhà, xung quanh vườn, ven đường, dọc bờ sông, khuôn viên công sở của các cơ quan, trường học,....

- Kinh phí do các địa phương chủ động bố trí để triển khai thực hiện.

- Dự kiến Kế hoạch trồng cây phân tán năm 2017 và việc tổ chức Lễ phát động cấp huyện, thị xã cụ thể như sau:

TT	Huyện	Vị trí/ hạng mục	Số lượng	Loài cây	Kinh phí (nghìn đồng)	Địa điểm Lễ phát động
1	Cư Jut	Trồng bổ sung thay thế trên các tuyến đường của thị trấn EaTling	250	Sao đen	300.000	UBND xã Nam Dong
		Các trục đường chính, đường liên xã, liên thôn của UBND các xã, thị trấn	1.000	Sao đen, Sấu	100.000	
		Tổng	1.250		400.000	
2	Đắk Mil	Đất nông nghiệp của các hộ gia đình, cá nhân và đất công cộng trên địa bàn huyện	24.180	Sao đen, Muồng đen, Keo lai, Xà cừ, Xoan, Sao xanh	Kinh phí địa phương và các nguồn hợp pháp khác	
3	Krông Nô	Trường mầm non Hoa Hồng	30	Sao đen	4.200	Các đơn vị được cấp cây chủ động triển khai trồng cây
		Bệnh viện đa khoa huyện	65		9.100	
		Trạm Y tế dự phòng	50		7.000	
		Trạm Y tế xã Nam Đà	10		1.400	
		UBND xã Nam Đà	40		5.600	
		Thị trấn Đắk Mâm	12		1.680	
		Phân bón lót			1.035	

		Tổng	207		30.015	
4	TX Gia Nghĩa	Các Phòng, ban, đơn vị thuộc thị xã	3.408	Thông, Dầu, Sao đen; Hoa phượng vàng, Cây gỗ hương..	UBND thị xã cân đối	Khu Trung tâm hành chính thị xã (Đồng tổ chức lễ phát động trồng cây cấp tỉnh)
		Phường Nghĩa Đức	160			
		Phường Nghĩa Trung	130			
		Xã Quảng Thành	190			
		Phường Nghĩa Tân	200			
		Xã Đăk Nĩa	400			
		Xã Đăk R'Moan	1000			
		Trường PTTH Gia Nghĩa	220			
		Phường Nghĩa Thành	90			
		Phường Nghĩa Phú	210			
		Tổng	6.008			
5	Đăk Glong	Trồng tại Lễ phát động	100	Sao đen, Viêt, Phượng		Trung tâm Văn hóa-Thể thao huyện Đăk G'Long
		Các phòng, ban, đơn vị, lực lượng vũ trang, trường học, UBND các xã...	5.000	Các đơn vị rà soát và chủ động bố trí cây trồng cho phù hợp	UBND huyện và các đơn vị cân đối kinh phí thực hiện	
		Tổng	5.100			
6	Đăk Song	Thị trấn Đức An, Đài tưởng niệm Liệt sĩ huyện, các trường học trên địa bàn huyện và khuôn viên các đơn vị đóng trên địa bàn huyện	3.070	Sao đen; Thông, Dầu rái, Xà cừ	UBND huyện cân đối kinh phí thực hiện	Sân UBND thị trấn Đức An
7	Tuy Đức	Trung tâm y tế huyện	550	Thông, Sao, Dầu rái, Ôsaka, Phượng vàng, Bằng lăng tím	193.600	Hội trường lớn UBND huyện
		Khuôn viên Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các Đồn Biên phòng	6.100			
		Khu vực Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ huyện Tuy Đức	815			
		Khuôn viên trường học	1.810			
		Trụ sở UBND các xã; hội trường các thôn, bon; trục đường liên thôn bon	3.290			
		Khu trung tâm hành chính huyện, các trục đường	470			
		Khuôn viên Bệnh viện đa khoa huyện	330			
		Phân bón lót				

		Lễ trồng cây			1.500	
		Tổng	13.365		199.100	
8	Đắk R'lấp	Trạm Y tế xã Nhân cơ	100	Thông, Hoa chuông vàng, sao...	30.000	Trạm Y tế xã Nhân cơ huyện Đắk R'Lấp
		Các xã, thị trấn, trụ sở làm việc của các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện	4.000	Thông, Sao Dầu, Bàng, Phượng..		
		Tổng	4.100		30.000	

Thành phần tham gia Lễ phát động: Lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, các ngành, đoàn thể ở huyện, cấp ủy, chính quyền, quần chúng nhân dân, học sinh tại địa phương tổ chức ra quân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Đắk Nông và Ủy ban nhân dân thị xã Gia Nghĩa tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" cấp tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ", trồng rừng, trồng cây phân tán.

- Phân bổ cây trồng cho các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể đóng trên địa bàn, thị xã Gia Nghĩa triển khai trồng cây.

- Hướng dẫn kỹ thuật, kiểm tra việc thực hiện trồng cây; tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo về UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Tỉnh đoàn Đắk Nông và UBND thị xã Gia Nghĩa

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức Lễ phát động trồng cây cấp tỉnh vào ngày 19/5/2017 tại Trung tâm hành chính thị xã Gia Nghĩa.

3. Các Sở, Ban, ngành: Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức đơn vị tham gia trồng cây đúng kỹ thuật, trồng xong phải chăm sóc, quản lý bảo vệ để cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt và báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, theo dõi.

4. UBND các huyện, thị xã

- Tổ chức chỉ đạo thực hiện kế hoạch trồng cây tại địa phương; tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tích cực trồng cây; cây trồng phải đúng kỹ thuật, trồng xong phải chăm sóc, quản lý bảo vệ để cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai kế hoạch trồng cây phân tán và Lễ phát động về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, theo dõi.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông: Xây dựng chương trình, nội dung tuyên truyền về "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ"

năm 2017 nhằm tuyên truyền, cổ vũ, động viên nhân dân tích cực tham gia Tết trồng cây, huy động sức mạnh toàn xã hội vào sự nghiệp trồng cây, gây rừng, bảo vệ môi trường sinh thái./.
